MUNICÍPIO DE SETÚBAL
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

_________

Mod. 04-AM

EDITAL
Nº 10/2023/AM

DELIBERAÇÕES
DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2023 DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SETÚBAL

REALIZADA EM 12 DE MAIO DE 2023

MANUEL JOAQUIM PISCO LOPES, Presidente da Assembleia Municipal de Setúbal, FAZ PÚBLICO, nos
termos do art.º 56.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Assembleia Municipal de Setúbal,
em sessão extraordinária realizada em 12 de maio de 2023 sobre o tema: Habitação no Município de
Setúbal, tomou as seguintes deliberações:

NO PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

1. Aprovar a Deliberação nº 023/2023/AM – Proposta nº 01/2023/PSD – Recomendação sobre
“Fiscalidade incidente sobre a habitação”.

2.   Rejeitar a Deliberação n.º 024/2023/AM – Proposta n.º 01/2023/CH – Recomendação sobre
“Levantamento sobre o património devoluto do Estado no Concelho de Setúbal”.

3. Rejeitar a Deliberação n.º 025/2023/AM – Proposta n.º 01/2023/PAN – Recomendação sobre
“Monitorização e incremento das Estratégias Municipais de Habitação para pessoas em
situação de sem-abrigo, famílias vulneráveis e vítimas de violência doméstica”.

4. Rejeitar a Deliberação n.º 026/2023/AM – Proposta n.º 01/2023/IL – Recomendação sobre
“Portal digital do licenciamento urbanístico”.

5. Rejeitar a Deliberação n.º 027/2023/AM – Proposta n.º 02/2023/IL – Recomendação sobre
“Reabilitação de imoveis devolutos propriedade do município de Setúbal”.

6. Aprovar a Deliberação n.º 028/2023/AM – Proposta n.º 03/2023/IL – Recomendação sobre
“Divulgação anual do património imobiliário municipal”.

7. Baixar à Comissão de Urbanismo e Mobilidade a Deliberação n.º 029/2023/AM – Proposta n.º
04/2023/IL – Recomendação sobre “Acessibilidade Vertical”.

8. Aprovar a Deliberação n.º 030/2023/AM – Proposta n.º 01/2023/BE – Recomendação sobre
“Suspensão da autorização de novos registos de Alojamento Local em Setúbal, criação de
instrumentos de fiscalização e realização de Estudo Urbanístico e Turístico do Alojamento
Local em Setúbal com vista à elaboração de um Regulamento Municipal de Alojamento Local”.

2

9. Aprovar a Deliberação n.º 031/2023/AM – Proposta n.º 01/2023/CDU – “Habitação no
Município de Setúbal”.

10. Rejeitar a Deliberação n.º 032/2023/AM – Proposta n.º 01/2023/PS – Moção – Habitação
Pública, Acessível e de Qualidade em Setúbal.

Os atos referidos no presente Edital, são também publicados na imprensa regional e no sítio
internet do Município de Setúbal, www.mun-setubal.pt

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares
públicos do costume.

Paços do Concelho de Setúbal, aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Manuel J. Pisco Lopes